
Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32982

27-09-2020. Ordenador Responsável: Paulo Sérgio Pinheiro- 
Presidente.

Protocolo 881186

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 232/15 de 29.09.2015.  Art. 1º CONCEDER 
Suprimento de Fundos ao servidor Eduardo Silva Martins, 
Assistente do Registro Mercantil, matrícula nº 54191638/2 e CPF 
nº 332.928.412-91, no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), para 
atendimento das despesas de pronto pagamento desta Autarquia, 
no período de 60 (sessenta) dias, a partir de 01-10-2015, conforme 
discriminação a seguir: 72201.23122.1297.4534-Expansão 
do Apoio Administrativo,33903096-Material de Consumo 
R$ 300,00; 33903696-Outros Serviços de Terceiros-PF R$ 
800,00; 33903996-Outros Serviços de Terceiros-PJ R$ 600,00; 
33903396-Passagem/Transportes R$ 300,00; Total: R$ 2.000,00. 
Art. 2º  Fica o servidor obrigado a prestar contas dos valores 
recebidos, no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir do 
término do prazo indicado no art. 1º. JOSÉ CLÁUDIO CARNEIRO 
ALVES-Vice-Presidente

Protocolo 881237

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 513/2015, de 29 de Setembro de 2015.
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 e 
considerando.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
RESOLVE:
DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
Art. 1º - DESIGNAR o Servidor Leonardo da Silva Costa, Matrícula 
n° 57201397/4, ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo 
de Controle Interno, para exercer, com zelo e transparência, 
no âmbito desta Secretaria de Estado de Planejamento, às 
atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade de 
Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, em especial aos procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 881359

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 038/2014
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 29/09/2015
Vigência: 01/10/2015 a 31/03/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Ananindeua
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 881025
Termo Aditivo: 3º
Convênio: 165/2014
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 29/09/2015
Vigência: 01/10/2015 a 31/03/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Ponta de Pedras
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 881029

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 142/2014
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 29/09/2015
Vigência: 01/10/2015 a 31/03/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Santa Bárbara do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 881036

Termo Aditivo: 2º
Convênio: 143/2014
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 29/09/2015
Vigência: 01/10/2015 a 31/03/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Concórdia do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 881039

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 196 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo 2015/326185.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS 
ALMEIDA, matrícula n° 3224384/2 cargo ASSISTENTE 
SOCIAL do GABINETE DO SECRETÁRIO para a DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.
PORTARIA N° 197 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo 2015/358862.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ENILSON SÉRGIO DE CARVALHO RABELO, 
matrícula n° 57193895/1 cargo AGENTE DE PORTARIA da 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL para o CENTRO 
DE SAÚDE - ICOARACI / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 198 DE 28 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo 2015/331625.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor WASHINGTON RUBEM MARTINS DA 
SILVEIRA, matrícula n° 725641/1 cargo AGENTE DE PORTARIA 
da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL para o CENTRO 
DE SAÚDE - ICOARACI / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 29.09.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 881043

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 1287 GAB/SESPA DE 29 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública no uso de suas 
atribuições legais, de conformidade com o art. 1º, I, do Decreto 
nº 870, publicado no DOE nº 32.496, de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o servidor Benedito Harrilson da Silva Oliveira, 
matrícula n.º 5062519/2, Administrador Auditor, para atuar no 
âmbito desta Secretaria como Fiscal do Convênio n° 10/2015, 
formalizado com a Prefeitura Municipal de Primavera, tendo 
como objeto a Aquisição de Equipamentos para a Unidade de 
Saúde de Primavera.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado de Saúde Pública

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 881177

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 964  DE 17 DE SETEMBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 1856 de 10.08.2011, 
publicada no DOE n°31.981 de 19.08.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório do servidor NILSON PINHEIRO CHAVES, 
matrícula 57206143/1 cargo AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.09.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 965 DE 17 DE SETEMBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2011/229508 - 
2015/349785.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nº. 1.945 
de 13.12.2005 e Decreto 249 de 11/10/2011em observância aos 
Arts. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, e o art. 40, §4º da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionada abaixo, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206130/1
NILSON 

PINHEIRO 
CHAVES

AGENTE DE 
CONTROLE 

DE 
ENDEMIAS

5º CRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA EM 
17.09 .2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA


